

MINISTERIO DE AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL



ESTADO DE RESULTADOS
DEL 1 DE ENERO AL 30 DE ABRIL DE 2022
(Cifras en pesos)


30/04/2022

30/04/2021

	NOTA	30/04/2022	30/04/2021
INGRESOS OPERACIONALES		\$ 309.875.406.330,87	\$ 261.940.924.352,81
41 INGRESOS FISCALES		1.844.284,00	0,00
4110 INGRESOS NO TRIBUTARIOS		1.844.284,00	0,00
4.4 TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES		\$ 226.751.459,63	\$ 257.176.682,27
4.4.13 SISTEMA GENERAL DE REGALÍAS		\$ 95.261.459,63	\$ 31.761.665,73
4.4.28 OTRAS TRANSFERENCIAS		\$ 131.490.000,00	\$ 225.415.016,54
4.7 OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES		\$ 309.646.810.587,24	\$ 261.683.747.670,54
4.7.05 FONDOS RECIBIDOS		\$ 308.110.491.200,24	\$ 260.822.916.569,54
4.7.20 OPERACIONES DE ENLACE		\$ 0,00	\$ 0,00
4.7.22 OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO		\$ 1.536.319.387,00	\$ 860.831.101,00
GASTOS OPERACIONALES		\$ 210.819.221.010,79	\$ 225.446.702.738,03
5.1 DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN		\$ 77.729.357.453,53	\$ 67.986.913.871,32
5.1.01 SUELDOS Y SALARIOS		\$ 5.371.035.157,00	\$ 4.651.492.022,00
5.1.03 CONTRIBUCIONES EFECTIVAS		\$ 1.266.517.324,00	\$ 1.145.508.952,00
5.1.04 APORTES SOBRE LA NOMINA		\$ 255.563.300,00	\$ 228.750.700,00
5.1.07 PRESTACIONES SOCIALES		\$ 1.632.341.132,00	\$ 1.461.235.174,00
5.1.08 GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS		\$ 0,00	\$ 0,00
5.1.11 GENERALES		\$ 63.439.131.422,62	\$ 55.165.155.750,33
5.1.20 IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS		\$ 5.764.769.117,91	\$ 5.334.771.272,99
5.3 DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES		\$ 1.782.819.856,27	\$ 2.454.380.851,64
5.3.49 DETERIORO DE PRÉSTAMOS POR COBRAR		\$ 707.935.226,04	\$ 710.637.972,63
5.3.60 DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO		\$ 362.359.019,63	\$ 315.047.883,09
5.3.62 DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES DE INVERSIÓN		\$ 78.388.587,36	\$ 73.640.474,33
5.3.66 AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES		\$ 358.431.640,24	\$ 511.176.851,59
5.3.68 PROVISIÓN LITIGIOS Y DEMANDAS		\$ 275.705.383,00	\$ 843.877.670,00
5.4 TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES		\$ 70.064.310.039,10	\$ 80.836.198.256,00
5.4.23 OTRAS TRANSFERENCIAS		\$ 68.905.175.950,22	\$ 75.771.165.256,00
5.4.24 SUBVENCIONES		\$ 1.159.134.088,88	\$ 5.065.033.000,00
5.5 GASTO PÚBLICO SOCIAL		\$ 51.654.684.005,00	\$ 58.478.112.866,26
5.5.07 DESARROLLO COMUNITARIO Y BIENESTAR SOCIAL		\$ 21.873.595.400,89	\$ 4.765.350.102,36
5.5.08 MEDIO AMBIENTE		\$ 738.327.268,00	\$ 663.219.888,00
5.5.50 SUBSIDIOS ASIGNADOS		\$ 29.042.761.336,11	\$ 53.049.542.875,90
5.7 OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES		\$ 9.588.049.656,89	\$ 15.691.096.892,81
5.7.20 OPERACIONES DE ENLACE		\$ 9.588.049.656,89	\$ 15.691.096.892,81
EXCEDENTE OPERACIONAL		\$ 99.056.185.320,08	\$ 36.494.221.614,78
INGRESOS NO OPERACIONALES		\$ 11.478.100.976,77	\$ 11.857.116.902,46
4.8 OTROS INGRESOS		\$ 11.478.100.976,77	\$ 11.857.116.902,46
4.8.02 FINANCIEROS		\$ 2.869.906.929,78	\$ 3.929.139.956,25
4.8.06 GANANCIA POR VALORACIÓN DE INVERSIONES DE ADMINISTRACIÓN DE LIQUIDEZ A VALOR DE MERCADO (VALOR RAZONABLE) CON CAMBIOS EN EL RESULTADO		\$ 0,00	\$ 0,00
4.8.08 INGRESOS DIVERSOS		\$ 7.894.245.146,43	\$ 7.376.836.603,84
4.8.11 GANANCIAS POR LA APLICACIÓN DEL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN PATRIMONIAL DE INVERSIONES EN CONTROLADAS		\$ 0,00	\$ 0,00
4.8.12 GANANCIAS POR LA APLICACIÓN DEL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN PATRIMONIAL DE INVERSIONES EN ASOCIADAS		\$ 598.509.884,56	\$ 339.590.394,26
4.8.26 GANANCIA POR LA MEDICIÓN DE CUENTAS POR COBRAR- ENTIDADES EN LIQUIDACIÓN		\$ 115.439.016,00	\$ 0,00
4.8.30 REVERSIÓN DE LAS PÉRDIDAS POR DETERIORO DE VALOR		\$ 0,00	\$ 211.549.948,11
GASTOS NO OPERACIONALES		\$ 13.950.434.247,96	\$ 11.797.029.432,88
5.8 OTROS GASTOS		\$ 13.950.434.247,96	\$ 11.797.029.432,88
5.8.02 COMISIONES		\$ 4.421.121.755,76	\$ 7.412.926.856,64
5.8.03 AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO		\$ 0,00	\$ 0,00
5.8.04 FINANCIEROS		\$ 2.398.755.232,77	\$ 389.396.969,62
5.8.11 PÉRDIDAS POR LA APLICACIÓN DEL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN PATRIMONIAL DE INVERSIONES EN CONTROLADAS		\$ 100.989.614,47	\$ 0,00
5.8.12 PÉRDIDAS POR LA APLICACIÓN DEL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN PATRIMONIAL DE INVERSIONES EN ASOCIADAS		\$ 44.332.996,12	\$ 766.108.867,60
5.8.90 GASTOS DIVERSOS		\$ 6.985.234.648,84	\$ 3.228.596.739,02
5.8.97 COSTOS Y GASTOS POR DISTRIBUIR		\$ 0,00	\$ 0,00
EXCEDENTE NO OPERACIONAL		(\$ 2.472.333.271,19)	\$ 60.087.469,58
EXCEDENTE DEL EJERCICIO		\$ 96.583.852.048,89	\$ 36.554.309.084,36


RODOLFO ZEA NAVARRO
C.C. 78.691.759
Ministro de Agricultura y Desarrollo Rural


LUZ CELY SANABRIA DÍAZ
C.C. 40.019.431
Subdirectora Financiera


FLOR DEL CARMEN HUERTAS LÓPEZ
C.C. 51.817.120
Coordinadora del Grupo de Contabilidad
Contador Público T.P. No. 97696-T